
 1

Ripartizione Relazioni Studenti       n. 2504 
 

I L  R E T T O R E 
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Università dell’11 giugno 2010, recante “Definizione 

modalità e contenuti prove di ammissione ai corsi di laurea 
Specialistica/Magistrale programmati a livello nazionale - anno accademico 
2010/2011”, fra i quali quelli relativi ai corsi di laurea delle Professioni Sanitarie; 

 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, datato 9 

luglio 2010, che ha stabilito, per l'anno accademico 2010/2011, il numero dei posti 
disponibili a livello nazionale per l'ammissione ai corsi di laurea delle professioni 
sanitarie, provvedendo, altresì, alla ripartizione degli stessi fra le università; 

 
VISTO il bando di concorso, emanato con D.R. n. 2445 del 9.7.2010, per l’ammissione ai 

citati corsi di laurea ed, in particolare, l’art. 2 con il quale si demanda ad un 
successivo provvedimento, da emanarsi entro il 20 luglio 2010, la determinazione 
delle sedi presso le quali si svolgeranno le attività di formazione, nonché il 
numero di posti a ciascuna di esse attribuito; 

 
VISTA la nota prot.n. 592052 del 12.7.2010, con la quale il Dirigente del Settore 

Aggiornamento e Formazione del Personale dell’Area Generale di Coordinamento 
Piano Sanitario Regionale Rapporti con gli Organi Istituzionali delle Aziende 
Sanitarie Locali della Giunta Regionale della Campania, oltre a comunicare a 
questo Ateneo di aver “avviato l’iter procedurale per la definizione del Protocollo 
d’Intesa che deve regolare i rapporti fra Regione ed Università per quanto attiene 
l’attivazione e la gestione dei suindicati corsi di laurea in sede decentrata presso 
strutture del Servizio Sanitario Nazionale per il corrente anno accademico”, ha 
reso noto, quanto sotto riportato, relativamente “alle procedure che codesto 
Ateneo dovrà porre in essere per l’attivazione dei corsi in questione”: 
 

• l’elenco delle Aziende che “hanno manifestato la propria disponibilità ad 
ospitare i corsi di laurea (…) presso proprie strutture, attestando per le 
stesse il possesso dei requisiti previsti dalle vigenti normative e la 
disponibilità ad assumere a carico del bilancio delle Aziende il relativo onere 
finanziario”; 

 

• che l’A.O. Cardarelli non ha fornito la propria disponibilità ad ospitare i citati 
corsi di laurea di questo Ateneo; 

 
VISTA la nota rettorale, prot.n. 92165 del 16.7.2010, con la quale questo Ateneo, per 

poter dare corso agli adempimenti finalizzati all’attivazione dei corsi di laurea 
suddetti, nelle more della sottoscrizione del nuovo Protocollo di Intesa sopra 
citato, richiedeva all’Assessorato di cui sopra di inviare la documentazione, 
prodotta da ciascuna della Aziende riportate nell’elenco sopra indicato, attestante 
l’impegno alla copertura delle spese derivanti dallo svolgimento delle attività 
didattiche da parte dell’Ateneo; 



 2

VISTA la nota prot.n. 613468 del 19.7.2010, con la quale il sopra indicato Dirigente del 
Settore Aggiornamento e Formazione del Personale, ad integrazione della nota 
suddetta comunicava la disponibilità anche dell’Azienda Sanitaria Locale di 
Salerno ad ospitare, per l’anno accademico 2010/11, il corso di laurea in Tecnico 
di Radiologia Medica, Immagini e Radioterapia presso il Presidio Ospedaliero 
“Maria SS. Addolorata” di Eboli (SA), attestando il possesso dei requisiti previsti 
dalle vigenti normative e la disponibilità ad assumere a carico del bilancio 
dell’Azienda stessa il relativo onere finanziario; 

 
VISTA la nota prot.n. 613413 del 19.7.2010, con la quale il sopra indicato Dirigente del 

Settore Aggiornamento e Formazione del Personale, in riscontro alla rettorale 
suddetta, trasmetteva a questo Ateneo “le dichiarazioni rese dai legali 
rappresentanti delle (…) Aziende che hanno manifestato la propria disponibilità ad 
ospitare sedi decentrate di corsi di laurea di ambito sanitario per l’anno 
accademico 2010/2011, attestando per ciascuna il possesso dei requisiti previsti 
dalle vigenti normative e la disponibilità ad assumere a carico del bilancio delle 
aziende stesse il relativo onere finanziario”; 

 
VISTA la delibera n. 529 del 15.7.2010 - trasmessa alla Ripartizione Relazioni Studenti 

via fax in data 20.7.2010 -, con la quale il Consiglio della Facoltà di Medicina e 
Chirurgia ha deliberato la proposta circa le sedi presso le quali si svolgeranno le 
attività di formazione dei corsi di laurea in discorso, nonché il numero dei posti a 
ciascuna di esse attribuiti, al fine di inoltrarli all’Assessorato di cui sopra; 

  
CONSIDERATO che la citata proposta di ripartizione è stata immediatamente - ed in data 

odierna - trasmessa all’Assessorato suddetto per gli adempimenti di competenza; 
 
RILEVATO che contrariamente a quanto previsto nell’articolo 2 del bando di concorso 

sopra indicato, emanato con D.R. 2445 del 9.7.2010, il provvedimento con il quale 
“saranno indicate le sedi presso le quali si svolgeranno le attività di formazione, 
nonché il numero dei posti a ciascuna di esse attribuiti” non potrà essere emanato 
entro la data odierna; 

 
RAVVISATA la necessità, pertanto, di prorogare il termine di emanazione del 

provvedimento citato già fissato al 20 luglio p.v.; 
 
 

D E C R E T A 
 
 

Per le motivazioni indicate in premessa, il termine indicato all’articolo 2, 1° comma, 
del D.R. n. 2445 del 9.7.2010, è prorogato al 28 luglio 2010.  

 
Il citato articolo è, pertanto, così modificato e riformulato: 
 
 



 3

ARTICOLO 2 
(Sedi della formazione) 

 
Con successivo provvedimento, che sarà emanato, comunque, entro la data del 28 

luglio 2010, saranno indicate le sedi presso le quali si svolgeranno le attività di 
formazione, nonché il numero dei posti a ciascuna di esse attribuiti. 

Le domande di partecipazione al concorso potranno essere presentate dal 
giorno successivo alla emanazione del predetto provvedimento, nei termini e con le 
modalità specificate nei successivi articoli del presente bando. 

 
Restano confermate tutte le disposizioni riportate nel bando di concorso emanato 

con il D.R. n. 2445 del 9.7.2010. Si riporta, integralmente la tabella relativa alla 
suddivisione dei posti così come ridefinita con il presente decreto:  

 
Napoli, 20 luglio 2010  

Il Rettore 
Massimo Marrelli 

Il Prorettore 
f.to Gaetano Manfredi 

 
 
 
 
 
 
 
 

Ripartizione Relazioni Studenti 
Il Dirigente Dott. Maurizio Tafuto 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ripartizione Relazioni Studenti 
Responsabile del procedimento:  
Dott. Maurizio Tafuto 

 
 

 


